4

                                                                                         Дело № 5-25-348/2021
УИД:91MS0025-01-2021-001490-40
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
17 мая 2021 г.                                                                                    г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И., рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, дело об административном правонарушении по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Агафоновой Татьяны Викторовны, «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

Агафонова Т.В., 14.12.2020 г. в 18 час. 00 мин., находясь по адресу: «данные изъяты» в ходе возникшего конфликта с Ениной А.Г., умышленно толкнула ее рукой, от чего потерпевшая упала на пол, после чего нанесла один удар ногой по левой руке, чем причинила Ениной А.Г. физическую боль. Согласно заключению эксперта «данные изъяты»г. у Ениной А.Г. обнаружены повреждения в виде: рубца на задней поверхности левого локтевого сустава (рубец образовался на месте заживления ушибленной раны).
Агафонова Т.В. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признала в полном объеме, не оспаривала фактические обстоятельства дела.

Потерпевшая Енина А.Г. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Выслушав объяснения Агафоновой Т.В., изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Статья  6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Факт совершения Агафоновой Т.В. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ее вина в совершении правонарушения, подтверждена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно: протоколом об административном правонарушении                               «данные изъяты».; рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску об обнаружении признаков состава административного правонарушения от «данные изъяты»постановлением УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску об отказе в возбуждении уголовного дела от                          «данные изъяты»., согласно которому отказано в возбуждении уголовного дела, предусмотренного ч.1 ст.115, ст.116 УК РФ в отношении Агафоновой Т.В. по основаниям п.1 ч.1 ст.24 УПК РФ за отсутствием события правонарушения, выделен материал проверки в отдельное производство по ст.6.1.1 КоАП РФ; объяснением Ениной А.Г. от «данные изъяты»г., согласно которому она подтверждает, что «данные изъяты». Агафонова Т.В. находилась в состоянии алкогольного опьянения, устроила скандал, в ходе которого толкнула ее на пол, от чего она упала, после чего ударила ногой по левой руке и сразу же ушла; объяснением «данные изъяты»г., согласно которому он подтверждает, что «данные изъяты»г. Енина А.Г. и Агафонова Т.В. сидели на кухне, выпивали спиртное, между ними произошел словесный конфликт, он находился в отдельной комнате и услышал грохот, зайдя в комнату, увидел, что Енина А.Г. лежит на полу и кричит от боли, а Агафонова Т.В. стояла возле кровати и ударила Енину А.Г. один раз ногой, после чего последняя выгнала из дома Агафонову Т.В.; протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей «данные изъяты»г., согласно которому произведен осмотр домовладения «данные изъяты», в ходе которого Енина А.Г. указала место в кухонной комнате, где Агафонова Т.В. толкнула ее, в ходе чего она упала на пол; заявлением Ениной А.Г. «данные изъяты»., согласно которому она просит принять меры к Агафоновой Т.В., которая «данные изъяты». в вечернее время суток, находясь по адресу: «данные изъяты» причинила ей телесные повреждения; заключением эксперта «данные изъяты»., согласно выводов которому, у Ениной А.Г. обнаружены повреждения: рубец – на задней поверхности левого локтевого сустава (рубец образовался на месте заживления ушибленной раны), травма получена «данные изъяты»Оценивая исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а их совокупность - достаточности для разрешения рассматриваемого дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о том, что вина Агафоновой Т.В. в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Действия Агафоновой Т.В. суд квалифицирует по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлёкших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, посягающего на здоровье населения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Агафонова Т.В., не является беременной женщиной, женщиной, имеющей детей в возрасте до трех лет, инвалидом I и II групп, военнослужащей, гражданином, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд в действиях Агафоновой Т.В. не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Агафоновой Т.В. административного правонарушения,  степень ее вины и личность, которая на иждивении нетрудоспособных лиц не имеет, вдова, официально не трудоустроена, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде обязательных работ, поскольку этот вид административного наказания по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения ею новых правонарушений.

На основании ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Агафонову Татьяну Викторовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде обязательных работ на срок  60 (шестьдесят) часов с отбыванием наказания в объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с  территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.

Исполнение постановления поручить судебному приставу - исполнителю Отделения судебных приставов по г. Армянску УФССП России по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                    Л.И. Гребенюк